
7. p7. přřednednášáškaka

III. pilIII. pilíířř socisociáálnlníí zabezpezabezpeččeneníí ((ČČR) R) 
SociSociáálnlníí pomoc pomoc 



III. pilIII. pilíířř -- SociSociáálnlníí pomocpomoc

V rV ráámci systmci systéému socimu sociáálnlníí pomoci stpomoci stáát t řřeešíší
obtobtíížžnnéé socisociáálnlníí situace: situace: 
�� stavu hmotnstavu hmotnéé nouze, nouze, 

�� stavu socistavu sociáálnlníí nouze,nouze,

�� ochrany prochrany prááv obv obččana, ana, 

�� prevence vzniku tprevence vzniku těěchto situacchto situacíí. . 



SociSociáálnlníí pomoc vs. pomoc vs. 

socisociáálnlníí ppééččee

�� socisociáálnlníí ppééččee = = nnáástrojestroje socisociáálnlníí
ochrany, kterými se ochrany, kterými se „„pepeččujeuje““ o klienta (po o klienta (po 
fyzickfyzickéé i psychicki psychickéé strstráánce)nce)

�� socisociáálnlníí pomocpomoc = obsahuje = obsahuje motivamotivaččnníí

prvkyprvky, c, cíílem je aktivovat klienta, aby si lem je aktivovat klienta, aby si 
pomohl spomohl sáámm

�� modernmoderníí systsystéémy socimy sociáálnlníí pomoci (v pomoci (v 
šširiršíším smyslu) obsahujm smyslu) obsahujíí oba aspektyoba aspekty



Historický vývoj Historický vývoj 

chudinskchudinskéé ppééččee

�� chudinskchudinskáá ppééččee
�� nejdnejdřřííve neinstitucionalizovanve neinstitucionalizovanáá ––

provozovala ji cprovozovala ji cíírkev rkev –– řřáády, pozddy, pozděěji farnostiji farnosti

�� institucionalizovaninstitucionalizovanáá chudinskchudinskáá ppééčče se e se 
vyvinula jako prvnvyvinula jako prvníí (a po dlouhou dobu (a po dlouhou dobu 
jediný) njediný) náástroj socistroj sociáálnlníí ochrany obyvatel a ochrany obyvatel a 
zzáároveroveňň jako ochrana stjako ochrana stáátu ptu přřed socied sociáálnlníími mi 
nepokoji nepokoji čči kriminalitou mi kriminalitou měěstskstskéé chudinychudiny



Vznik sociVznik sociáálnlníí ppééčče po e po 

roce 1948roce 1948

�� po roce 1948 po roce 1948 –– pro pro ČČSSR SSR –– vzorem vzorem 
sovsověětský model SZ tský model SZ –– centralizovaný, plncentralizovaný, plněě
financovaný ze stfinancovaný ze stáátntníího rozpoho rozpoččtutu

�� socisociáálnlníí ppééčče nepe nepřřevzala chudinskou pevzala chudinskou pééčči i 
zz 1. republiky1. republiky



PrPráávnvníí úúprava sociprava sociáálnlníí ppééčče po roce e po roce 

19891989

�� do 31.12.2006do 31.12.2006
�� definice socidefinice sociáálnlníí ppééčče (e (§§ 73 z73 záák. 100/1988 Sb.): k. 100/1988 Sb.): „„SociSociáálnlníí ppééčče e 

je pje pééčče, kterou zajie, kterou zajiššťťuje stuje stáát pomoc obt pomoc obččananůům, jejichm, jejichžž žživotnivotníí
potpotřřeby nejsou dostateeby nejsou dostateččnněě zabezpezabezpeččeny peny přřííjmy zjmy z pracovnpracovníí
ččinnosti, dinnosti, dáávkami dvkami důůchodovchodovéého ho čči nemocenski nemocenskéého ho 
zabezpezabezpeččeneníí, pop, popřř. jinými p. jinými přřííjmy a objmy a obččananůům, ktem, kteřříí je potje potřřebujebujíí
vzhledem ke svvzhledem ke svéému zdravotnmu zdravotníímu stavu nebo vmu stavu nebo věěku, anebo kteku, anebo kteřříí
bez pomoci spolebez pomoci společčnosti nemohou pnosti nemohou přřekonat obtekonat obtíížžnou nou žživotnivotníí
situaci nebo nepsituaci nebo nepřřííznivznivéé žživotnivotníí pompoměěry.ry.““

�� hmotnhmotněěprpráávnvníí nnáároky ze sociroky ze sociáálnlníí ppééčče jsou upraveny e jsou upraveny 
vv provprováádděěccíím pm přředpiseedpise

�� ze socize sociáálnlníích sluch služžeb preb práávnvněě upraveny pouze: poradenstvupraveny pouze: poradenstvíí, , 
pepeččovatelskovatelskáá sluslužžba, ba, úústavnstavníí ppééččee

�� ččinnost poskytovatelinnost poskytovatelůů socisociáálnlníích sluch služžeb bez zvleb bez zvlášáštntníí prpráávnvníí
úúpravypravy



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

socisocisocisocisocisocisocisociáááááááálnlnlnlnlnlnlnlníííííííí pomocipomocipomocipomocipomocipomocipomocipomoci

�� ÚÚččinnost od 1.1. 2007innost od 1.1. 2007

�� ZZáákon 110/2006 o kon 110/2006 o žživotnivotníí a existena existenččnníím m 
minimuminimu

�� ZZáákon 108/2006 o socikon 108/2006 o sociáálnlníích sluch služžbbááchch

�� ZZáákon 111/2006 o pomoci v hmotnkon 111/2006 o pomoci v hmotnéé
nouzinouzi



ZZZZZZZZáááááááákon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o sociáááááááálnlnlnlnlnlnlnlníííííííích ch ch ch ch ch ch ch 

sluslusluslusluslusluslužžžžžžžžbbbbbbbbááááááááchchchchchchchch

�� SociSociáálnlníí sluslužžba, jak ba, jak řřííkkáá zzáákon, je kon, je ččinnost nebo soubor innost nebo soubor 
ččinnostinnostíí, jimi, jimižž se zajise zajiššťťuje pomoc osobuje pomoc osobáám v nepm v nepřřííznivznivéé
socisociáálnlníí situaci. Rozsah a forma pomoci mussituaci. Rozsah a forma pomoci musíí
zachovzachováávat lidskou dvat lidskou důůstojnost, musstojnost, musíí ppůůsobit na osoby sobit na osoby 
aktivnaktivněě a motivovat je k a motivovat je k ččinnostem, kterinnostem, kteréé neprodluneprodlužžujujíí
nebo nezhornebo nezhorššujujíí jejich nepjejich nepřřííznivou sociznivou sociáálnlníí situaci, a situaci, a 
musmusíí zabrazabraňňovat jejich sociovat jejich sociáálnlníímu vyloumu vylouččeneníí..

�� 31 nových typ31 nových typůů socisociáálnlníích sluch služžebeb
�� UUžživatel dostane hotovostnivatel dostane hotovostníí ppřřííspspěěvek, ze ktervek, ze kteréého si ho si 

mmůžůže socie sociáálnlníí sluslužžbu nakupovatbu nakupovat



ZZZZZZZZáááááááákon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o sociáááááááálnlnlnlnlnlnlnlníííííííích ch ch ch ch ch ch ch 

sluslusluslusluslusluslužžžžžžžžbbbbbbbbááááááááchchchchchchchch

ROZDROZDĚĚLENLENÍÍ SOCISOCIÁÁLNLNÍÍCH SLUCH SLUŽŽEBEB

�� SociSociáálnlníí sluslužžby se dby se děěllíí na:na:
�� sluslužžby sociby sociáálnlníí ppééčče, e, 

�� sluslužžby sociby sociáálnlníí prevence  prevence  

�� socisociáálnlníí poradenstvporadenstvíí..

�� SluSlužžby sociby sociáálnlníí ppééččee
SluSlužžby sociby sociáálnlníí ppééčče napome napomááhajhajíí osobosobáám se m se 

stabilizovaným zdravotnstabilizovaným zdravotníím stavem zajistit jejich m stavem zajistit jejich 
fyzickou a psychickou sobfyzickou a psychickou soběěstastaččnost nost 



ZZZZZZZZáááááááákon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o sociáááááááálnlnlnlnlnlnlnlníííííííích ch ch ch ch ch ch ch 

sluslusluslusluslusluslužžžžžžžžbbbbbbbbááááááááchchchchchchchch

SluSlužžby sociby sociáálnlníí ppééččee
�� Mezi sluMezi služžby sociby sociáálnlníí ppééčče pate patřříí: : 

� osobní asistence 
� pečovatelská služba 
� tísňová péče 
� průvodcovské a předčitatelské služby 
� podpora samostatného bydlení
� odlehčovací služby 
� centra denních služeb 
� denní stacionáře 
� týdenní stacionáře 
� domovy pro osoby se zdravotním postižením 
� domovy pro seniory 
� domovy se zvláštním režimem 
� chráněné bydlení
� sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní

péče 



ZZZZZZZZáááááááákon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o sociáááááááálnlnlnlnlnlnlnlníííííííích ch ch ch ch ch ch ch 

sluslusluslusluslusluslužžžžžžžžbbbbbbbbááááááááchchchchchchchch

SluSlužžby sociby sociáálnlníí prevenceprevence
SluSlužžby sociby sociáálnlníí prevence napomprevence napomááhajhajíí zabrzabráánit nit 

socisociáálnlníímu vyloumu vylouččeneníí osob, kterosob, kteréé jsou jjsou jíím m 
ohroohrožženy pro krizovou socieny pro krizovou sociáálnlníí situacisituaci



ZZZZZZZZáááááááákon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o sociáááááááálnlnlnlnlnlnlnlníííííííích ch ch ch ch ch ch ch 

sluslusluslusluslusluslužžžžžžžžbbbbbbbbááááááááchchchchchchchch

SluSlužžby sociby sociáálnlníí prevenceprevence
�� SluSlužžby sociby sociáálnlníí prevence jsou:prevence jsou:

�� ranranáá ppééčče e 
�� telefonicktelefonickáá krizovkrizováá pomoc pomoc 
�� tlumotlumoččnicknickéé sluslužžby by 
�� azylovazylovéé domy domy 
�� domy na pdomy na půůl cesty l cesty 
�� kontaktnkontaktníí centra centra 
�� krizovkrizováá pomoc pomoc 
�� nníízkoprahovzkoprahováá denndenníí centra centra 
�� nníízkoprahovzkoprahováá zazařříízenzeníí pro dpro děěti a mlti a mláádedežž
�� noclehnocleháárny rny 
�� sluslužžby nby nááslednslednéé ppééčče e 
�� socisociáálnlněě aktivizaaktivizaččnníí sluslužžby pro rodiny s dby pro rodiny s děětmi tmi 
�� socisociáálnlněě aktivizaaktivizaččnníí sluslužžby pro seniory a osoby se zdravotnby pro seniory a osoby se zdravotníím postim postižženeníím m 
�� socisociáálnlněě terapeutickterapeutickéé ddíílny lny 
�� terapeutickterapeutickéé komunity komunity 
�� terteréénnnníí programy programy 
�� socisociáálnlníí rehabilitace rehabilitace 



ZZZZZZZZáááááááákon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o socikon o sociáááááááálnlnlnlnlnlnlnlníííííííích ch ch ch ch ch ch ch 

sluslusluslusluslusluslužžžžžžžžbbbbbbbbááááááááchchchchchchchch

SociSociáálnlníí poradenstvporadenstvíí
SociSociáálnlníí poradenstvporadenstvíí poskytuje informace poskytuje informace 
ppřřispispíívajvajííccíí k k řřeeššeneníí nepnepřřííznivznivéé socisociáálnlníí
situace. Socisituace. Sociáálnlníí poradenstvporadenstvíí je zje záákladnkladníí
ččinnostinnostíí ppřři poskytovi poskytováánníí vvššech druhech druhůů
socisociáálnlníích sluch služžeb.eb.



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

zzzzzzzzáááááááákona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnéééééééé nouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzi

�� SystSystéém pomoci vm pomoci v hmotnhmotnéé nouzi je nouzi je 
modernmoderníím systm systéémem pomoci osobmem pomoci osobáám m 
ss nedostatenedostateččnými pnými přřííjmy, motivujjmy, motivujííccíí tyto tyto 
osoby kosoby k aktivnaktivníí snaze zajistit si snaze zajistit si 
prostprostřředky kedky k uspokojenuspokojeníí žživotnivotníích potch potřřeb. eb. 



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

zzzzzzzzáááááááákona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnéééééééé nouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzi

Kdo je vKdo je v hmotnhmotnéé nouzi?nouzi?
�� ZZáákon stanovuje sedm situackon stanovuje sedm situacíí spojených spojených 

ss nedostatenedostateččným zabezpeným zabezpeččeneníím zm záákladnkladníí obobžživy, ivy, 
bydlenbydleníí a mimoa mimořřáádnými uddnými udáálostmi. Nastanoulostmi. Nastanou--li, je li, je 
osoba osoba čči rodina vi rodina v hmotnhmotnéé nouzi a mnouzi a máá nnáárok na pomoc. rok na pomoc. 

�� Jde vJde v zzáásadsaděě oo situace, kdy osoba situace, kdy osoba čči rodina nemi rodina nemáá
dostatedostateččnnéé ppřřííjmy a jejjmy a jejíí celkovcelkovéé socisociáálnlníí a majetkova majetkovéé
pompoměěry neumory neumožňžňujujíí uspokojenuspokojeníí zzáákladnkladníích ch žživotnivotníích ch 
potpotřřeb. eb. 

�� ŘŘeeššeneníí i ni něěkterých nkterých náárazových razových žživotnivotníích situacch situacíí



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

zzzzzzzzáááááááákona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnéééééééé nouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzi

JakJakéé jsou novjsou novéé ddáávky a kdo je vyplvky a kdo je vyplááccíí??

�� DDáávkami, kterými se vkami, kterými se řřeešíší pomoc pomoc 
vv hmotnhmotnéé nouzi, jsou: nouzi, jsou: 
�� ppřřííspspěěvek na vek na žživobytivobytíí

�� doplatek na bydlendoplatek na bydleníí

�� mimomimořřáádndnáá okamokamžžititáá pomoc pomoc 



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

zzzzzzzzáááááááákona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnéééééééé nouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzi

PPřřííspspěěvek na vek na žživobytivobytíí
� Základní dávka pomoci v hmotné nouzi řeší nedostatečný příjem 

osoby či rodiny. 
� Živobytí osoby či rodiny je stanoveno na základě posouzení, jaký 

má osoba či rodina příjem a zda si jej může zvýšit, na posouzení
majetkových poměrů a na zhodnocení dalších okolností, které výši 
částky živobytí mohou navýšit (aktivní snaha najít si zaměstnání, 
dlouhodobé setrvávání ve stavu hmotné nouze, potřeba dietního 
stravování). 

� Částka živobytí se odvíjí od částek životního a existenčního 
minima. 

� Částka živobytí je stanovena pro každou osobu individuálně, a to 
na základě hodnocení její snahy a možností. Pro stanovení
živobytí rodiny se jednotlivé částky živobytí osob sčítají. 



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

zzzzzzzzáááááááákona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnéééééééé nouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzi

PPřřííspspěěvek na vek na žživobytivobytíí
�� VýVýšše pe přřííspspěěvku na vku na žživobytivobytíí se stanovuje jako rozdse stanovuje jako rozdííl l 

mezi mezi žživobytivobytíím osoby m osoby čči rodiny a jejich pi rodiny a jejich přřííjmem, který jmem, který 
je snje sníížžený oený o ppřřimiměřěřenenéé nnááklady na bydlenklady na bydleníí. . 

�� PPřřimiměřěřenenéé nnááklady na bydlenklady na bydleníí jsou odjsou odůůvodnvodněěnnéé
nnááklady na bydlenklady na bydleníí, maxim, maximáálnlněě vvššak do výak do výšše 30e 30 % % 
ppřřííjmu osoby jmu osoby čči rodiny. i rodiny. 



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

zzzzzzzzáááááááákona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnéééééééé nouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzi

Doplatek na bydlenDoplatek na bydleníí
�� DDáávka pomoci vvka pomoci v hmotnhmotnéé nouzi nouzi řřeešíší situaci situaci 

nedostatku pnedostatku přřííjmu kjmu k uhrazenuhrazeníí ododůůvodnvodněěných ných 
nnáákladkladůů na bydlenna bydleníí. . 

�� PodmPodmíínkou pro nnkou pro náárok na tuto drok na tuto dáávku je být vku je být 
nnáájemcem nebo vlastnjemcem nebo vlastnííkem bytu a splkem bytu a splňňovat ovat 
podmpodmíínky pro nnky pro náárok na prok na přřííspspěěvek na vek na žživobytivobytíí a a 
na pna přřííspspěěvek na bydlenvek na bydleníí ze systze systéému stmu stáátntníí
socisociáálnlníí podpory. podpory. 

�� Existuje vExistuje vššak ak řřada výjimekada výjimek



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

zzzzzzzzáááááááákona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnéééééééé nouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzi

Doplatek na bydlenDoplatek na bydleníí
�� VýVýšše doplatku na bydlene doplatku na bydleníí je stanovena je stanovena 

tak, aby po zaplacentak, aby po zaplaceníí ododůůvodnvodněěných ných 
nnáákladkladůů na bydlenna bydleníí (tj. n(tj. náájmu, slujmu, služžeb eb 
ss bydlenbydleníím spojených a nm spojených a náákladkladůů za za 
doddodáávky energivky energiíí) z) zůůstala osobstala osoběě čči rodini rodiněě
ččáástka na stka na žživobytivobytíí. . 



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

zzzzzzzzáááááááákona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnéééééééé nouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzi

MimoMimořřáádndnáá okamokamžžititáá pomocpomoc
OsobOsobáám, kterm, kteréé se ocitnou vse ocitnou v takových situactakových situacíích, kterch, kteréé je nutno bezodkladnje nutno bezodkladněě
řřeeššit, je poskytovit, je poskytováána mimona mimořřáádndnáá okamokamžžititáá pomoc. Zpomoc. Záákon vytipoval pkon vytipoval pěět t 
takových situactakových situacíí..

1. Osoby sice neplní podmínky hmotné nouze, ale hrozí jim vážná
újma na zdraví v případě neposkytnutí pomoci okamžitě. 

2. Osoby jsou postiženým vážnou mimořádnou událostí.
3. Osoby nemají dostatečné prostředky, k úhradě jednorázového 

výdaje spojeného např. s úhradou poplatku za vystavení duplikátů
osobních dokladů nebo v případě ztráty peněžních prostředků. 

4. Osoby v hmotné nouzi potřebují prostředky na nákupu předmětů
dlouhodobé potřeby (např. rozbité pračky, ledničky) nebo uhradit 
odůvodněné náklady, vznikající v souvislosti se vzděláním nebo se 
zájmovou činností nezaopatřených dětí. 

5. Poslední, pátá situace pomáhá řešení situace osob, ohrožených 
sociálním vyloučením. Jde např. o osoby vracející se z vězení, 
z dětského domova a z pěstounské péče po dosažení zletilosti nebo 
po ukončení léčky chorobných závislostí.



NovNovNovNovNovNovNovNováááááááá prprprprprprprpráááááááávnvnvnvnvnvnvnvníííííííí úúúúúúúúprava prava prava prava prava prava prava prava 

zzzzzzzzáááááááákona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnkona o hmotnéééééééé nouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzinouzi
MimoMimořřáádndnáá okamokamžžititáá pomocpomoc
Pro jednotlivPro jednotlivéé situace, charakterizovansituace, charakterizovanéé pro mimopro mimořřáádnou okamdnou okamžžitou pomoc, jsou itou pomoc, jsou 

stanoveny odlistanoveny odliššnněě vývýšše e ččáástek, kterstek, kteréé vv ppřříípadpaděě splnsplněěnníí stanovených podmstanovených podmíínek nek 
obobččanovi nanovi nááleležžíí..

�� VV ppřříípadech, kdy hrozpadech, kdy hrozíí osobosoběě vváážžnnáá úújma na zdravjma na zdravíí a tato osoba neplna tato osoba neplníí žžáádndnéé
podmpodmíínky pro poskytnutnky pro poskytnutíí ppřřííspspěěvku na vku na žživobytivobytíí nebo doplatku na bydlennebo doplatku na bydleníí, , 
nnááleležžíí ččáástka, doplstka, doplňňujujííccíí ppřřííjem tjem tééto osoby do výto osoby do výšše existene existenččnníího minima. ho minima. 

�� VV ppřříípadpaděě mimomimořřáádných uddných udáálostlostíí lze poskytnout mimolze poskytnout mimořřáádnou okamdnou okamžžitou itou 
pomoc apomoc ažž do výdo výšše patne patnááctinctináásobku sobku ččáástky stky žživotnivotníího minima jednotlivce, tj. pro ho minima jednotlivce, tj. pro 
rok 2007 arok 2007 ažž do výdo výšše 46.890e 46.890 KKčč. . 

�� VV ppřříípadpaděě úúhrady nezbytnhrady nezbytnéého jednorho jednoráázovzovéého výdaje se stanovuje výho výdaje se stanovuje výšše e 
mimomimořřáádndnéé okamokamžžititéé pomoci apomoci ažž do výdo výšše tohoto jednore tohoto jednoráázovzovéého výdaje. ho výdaje. 

�� VV ppřříípadpaděě výdajvýdajůů ss popořříízenzeníím nezbytných zm nezbytných záákladnkladníích pch přředmedměěttůů dlouhodobdlouhodobéé
potpotřřeby a odeby a odůůvodnvodněěných nných náákladkladůů spojených se vzdspojených se vzděělláánníím nebo zm nebo záájmovou jmovou 
ččinnostinnostíí ddííttěěte nte nááleležžíí ččáástka do výstka do výšše te těěchto výdajchto výdajůů, maxim, maximáálnlněě vvššak vak v prprůůbběěhu hu 
kalendkalendáářřnníího roku do výho roku do výšše desetine desetináásobku sobku ččáástky stky žživotnivotníího minima jednotlivce, ho minima jednotlivce, 
tj. pro rok 2007 atj. pro rok 2007 ažž do do ččáástky 31.260stky 31.260 KKčč. . 

�� VV ppřříípadpaděě mimomimořřáádndnéé pomoci osobpomoci osobáám ohrom ohrožženým socieným sociáálnlníím vyloum vylouččeneníím lze m lze 
poskytnout mimoposkytnout mimořřáádnou okamdnou okamžžitou pomoc ve výitou pomoc ve výšši 1000i 1000 KKčč. V. V prprůůbběěhu roku hu roku 
mmůžůže být tato pomoc poskytnuta opakovane být tato pomoc poskytnuta opakovaněě, celkov, celkováá vývýšše ve vššak nesmak nesmíí
ppřřekroekroččit it ččtytyřřnnáásobek sobek ččáástky stky žživotnivotníího minima jednotlivce, tj. pro rok ho minima jednotlivce, tj. pro rok 
20072007 maximmaximáálnlněě ččáástku 12.504stku 12.504 KKčč. . 


